
 

 

Besluit van  
tot wijziging van het Besluit bouwwerken leefomgeving in verband met 
aanvullende eisen voor het aanbrengen van PUR-schuim, de aanpassing van de 
voorschriften voor tijdelijke bouwwerken, het omgevingsvergunningvrij 
plaatsen van buitenunits en enkele ondergeschikte wijzigingen 
(Verzamelbesluit Besluit bouwwerken leefomgeving 2025) 
 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening van 
[datum], nr. 2024-0000344265; 
  
Gelet op de artikelen 4.3, eerste lid, aanhef en onder a, en 5.1, eerste lid, aanhef en 
onder a, en tweede lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [datum], nr. 
[kenmerk]); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke 
Ordening van [datum], nr. [kenmerk]; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
Artikel I 
 
Het Besluit bouwwerken leefomgeving wordt als volgt gewijzigd:  
 
A 
 
Aan artikel 2.14 wordt een lid toegevoegd, luidende: 
4. Als de uitvoering van bouw- en sloopwerkzaamheden moet voldoen aan een bij dit 
besluit gestelde regel is daaraan voldaan als de bouw- en sloopwerkzaamheden zijn 
uitgevoerd in overeenstemming met een op die bouw- en sloopwerkzaamheden 
toegesneden kwaliteitsverklaring bouw. 
 
B 
 
In artikel 2.15, eerste lid, wordt “artikel 2.14, tweede en derde lid” vervangen door 
“artikel 2.14, tweede, derde en vierde lid”. 
 
C 
 



Onder verlettering van de onderdelen e tot en met r tot f tot en met s wordt in artikel 
2.29 een onderdeel ingevoegd, luidende:  
 
e. een buitenunit van een technisch bouwsysteem voor ruimteverwarming of warm 

tapwater voor een niet in een woongebouw gelegen woonfunctie, als wordt voldaan 
aan de volgende eisen: 
1o.  bij plaatsing op een plat dak: de afstand tot de zijkanten van het dak is ten 

minste gelijk aan de hoogte van de buitenunit; 
2o.  bij plaatsing op een achterdakvlak of een niet naar openbaar toegankelijk gebied 

gekeerd zijdakvlak: de verticale buitenzijden van de buitenunit sluiten geheel 
direct aan op het dakvlak; en: 
i. de buitenunit is gemeten vanaf de voet niet hoger dan 1,75 m; 
ii. de onderzijde van de buitenunit is gelegen op meer dan 0,5 m en minder dan 
1 m boven de dakvoet; 
iii. de bovenzijde van de buitenunit is gelegen op meer dan 0,5 m onder de 
daknok; en 
iv. de zijkanten zijn meer dan 0,5 m verwijderd van de zijkanten van het 
dakvlak; 

3o. bij plaatsing aan een achtergevel of een niet naar openbaar toegankelijk gebied 
gekeerde zijgevel: 
i. de buitenunit is niet groter dan 1,0 m2; en 
ii. de buitenunit steekt niet meer dan 0,8 m uit de gevel.  

 
D 
 
Artikel 2.30 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. Het tweede lid, onderdeel b, komt te luiden: 
b. artikel 2.29, onder b, c, g, i, j, l, m, q, onder 2° tot en met 8°, r en s. 
 
2. In het derde lid, onderdeel b, wordt “artikel 2.29, onder b tot en met r” vervangen 
door “artikel 2.29, onder b tot en met s”.  
 
E 
 
Artikel 4.8 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Aan het eerste lid wordt na “anders is bepaald” toegevoegd “voor een tijdelijk 
bouwwerk”. 
 
2. Het tweede lid komt als volgt te luiden: 
2. Als een tijdelijk bouwwerk na het verstrijken van de instandhoudingstermijn op een 
bouwwerkperceel aanwezig blijft, wordt dat bouwwerk voor het verstrijken van die 
termijn in overeenstemming gebracht met de regels van de afdelingen 4.2 tot en met 
4.7 met uitzondering van de regels voor een tijdelijk bouwwerk. 
  
F 
 
Tabel 4.73 komt te luiden: 
 
Tabel 4.73 



in
ric

ht
in

g 
vl

uc
ht

ro
ut

e:

in
ric

ht
in

g 
vl

uc
ht

ro
ut

e:
w

bd
bo

in
ric

ht
in

g 
vl

uc
ht

ro
ut

e:
pe

rm
an

en
te

 v
uu

rla
st

ro
ok

sl
ui

s

vo
or

po
rt

aa
l l

ift

vr
ije

 d
oo

rg
an

g

va
n 

ee
n 

vl
uc

ht
ro

ut
e

vl
uc

ht
ro

ut
e 

do
or

 n
ie

t 
be

sl
ot

en
 r

ui
m

te

do
or

st
ro

om
ca

pa
ci

te
it 

tij
de

lij
k 

bo
uw

w
er

k

artikel 4.74 4.75 4.76 4.77 4.78 4.79 4.80 4.81 4.82
lid 1 2 3 4 5 * 1 2 1 2 1 2 1 2 3 4 * 1 2 1 2 3 4 5 6 *

1 Woonfunctie

a woonwagen - - - - - - - - - - - - 1 - - - * - - - - - - - - *

b andere woonfunctie 1 2 3 4 5 * 1 2 1 2 1 2 1 - 3 - * - - - - - - - - *

2 Bijeenkomstfunctie

a voor kinderopvang met bedgebied 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

b andere bijeenkomstfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 6 *

3 Celfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

4 Gezondheidszorgfunctie

a met bedgebied 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - 4 * 1 - 1 2 3 4 5 - *

b andere gezondheidszorgfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

5 Industriefunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

6 Kantoorfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

7 Logiesfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

8 Onderwijsfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

9 Sportfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

10 Winkelfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

11 Overige gebruiksfunctie 1 2 3 4 5 * - 2 1 - - - 1 - - - * 1 - 1 2 3 4 5 - *

12 Bouwwerk geen gebouw zijnde

a wegtunnel met een tunnellengte van 
meer dan 250 m

1 - - - - * - - - - - - 1 2 - - * - 2 - - - - - - -

b ander bouwwerk geen gebouw zijnde - - - - - - - - - - - - - - - - * - 2 - - - - - - -

gebruiksfunctie

w
rd

do
or

st
ro

om
ca

pa
ci

te
it 

bi
j 

op
va

ng
ca

pa
ci

te
it

leden van toepassing

4.77a

 
 
G 
 
Artikel 4.81 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In het vierde lid vervallen de onderdelen n, o en p. 
 
2. Onder vernummering van het vijfde lid tot zesde lid wordt een lid ingevoegd, 
luidende:  
5. Bij toepassing van het tweede en derde lid gelden in aanvulling op het vierde lid de 
volgende uitgangspunten: 
a. brand ontstaat niet op twee of meer plaatsen tegelijk;  
b. in ieder subbrandcompartiment kan brand ontstaan; en  
c. de opvang- en doorstroomcapaciteit van vluchtroutes die door het bedreigde 
subbrandcompartiment voeren blijven buiten beschouwing. 
 
H 
 
Tabel 4.212 komt te luiden: 
 
Tabel 4.212 



in
sp

ec
tie

ce
rt

ifi
ca

at
 

on
tr

ui
m

in
gs

al
ar

m
in

st
al

la
tie

lif
t v

oo
r 

vl
uc

ht
en

 b
ij 

br
an

d

artikel 4.214 4.218a

lid 1 2 3 * 1 2 3 4 5 1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 *

1
a. 1 - - * - - - - - 1 - - - - - 3 4 5 6 1 2 3 - - *
b. 1 - - * - - - - - 1 - - - - - 3 4 5 - 1 2 3 - - *
c. - - - - - - - - - 1 - - - 1 - 3 4 5 - 1 2 3 - - *
d. - - - - - - - - - 1 - - - - - 3 4 5 - 1 - - 4 - *

2 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
3 Celfunctie 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - 5 -
4 Gezondheidszorgfunctie 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
5

a. - - - - - - - - - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
b. 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -

6 Kantoorfunctie 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
7 - - - -

a. in een logiesgebouw met 24-uurs bewaking 1 - 3 * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
b. in een ander logiesgebouw 1 2 - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
c. andere logiesfunctie - - - - - - - - - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -

8 Onderwijsfunctie 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
9 Sportfunctie 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
10 Winkelfunctie 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
11

a. 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
b. 1 - - * 1 - 3 4 - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -
c. - - - - - - - - - - 2 3 - - 2 3 4 5 6 1 - - - - -

12
a. - - - - 1 2 3 - 5 - - - 4 - - - 4 5 6 1 - - - - -
b. - - - - - - - - - - 2 3 - - 2 - 4 5 6 1 - - - - -

leden van toepassinggebruiksfunctie

Bijeenkomstfunctie

4.213 4.216 4.218

de
ur

en
 in

 v
lu

ch
tr

ou
te

s,
 

dr
aa

iri
ch

tin
g

de
ur

en
 in

 v
lu

ch
tr

ou
te

s,
 

w
ee

rs
ta

nd
 b

ij 
he

t o
pe

ne
n

ze
lfs

lu
ite

nd
e 

co
ns

tr
uc

tie
on

de
rd

el
en

vl
uc

ht
or

ue
te

aa
nd

ui
di

ng
en

on
tr

ui
m

tin
gs

al
ar

m
in

st
al

la
tie

Woonfunctie
voor zorg met een g.o.  > 500 m2

andere woonfunctie voor zorg

4.215 4.217

andere woonfunctie
voor kamergewijze verhuur

Industriefunctie 
lichte industriefunctie
andere industriefunctie

ander bouwwerk geen gebouw zijnde

Logiesfunctie 

Overige gebruiksfunctie
voor het stallen van motorvoertuigen
voor het personenvervoer
andere overige gebruiksfunctie

Bouwwerk geen gebouw zijnde
wegtunnel met een tunnellengte van meer dan 250 m

 
 
I 
 
Artikel 4.215 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In het eerste lid vervalt “ en aan de zichtbaarheidseisen, bedoeld in artikel 5.4.5 van 
NEN-EN 1838”. 
 
2. In het tweede lid vervalt de eerste zin en wordt in de tweede zin na “Een 
vluchtrouteaanduiding” ingevoegd “in een wegtunnel”.  
 
J 
 
Artikel 5.4 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In het vierde lid vervalt “, tenzij in afdeling 5.3 anders is bepaald”.  
 
2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 
5. Het vierde lid is niet van toepassing op artikel 5.20, zesde lid. 
 
K 
 
Artikel 5.6 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Het eerste lid komt te luiden: 
1. Een bestaand bouwwerk dat in ongewijzigde samenstelling wordt verplaatst heeft na 
verplaatsing een kwaliteitsniveau dat niet lager is dan:  
a. het toegestane kwaliteitsniveau onmiddellijk voorafgaand aan die verplaatsing; en  
b. het kwaliteitsniveau voor bestaande bouw. 
 



2. Er worden twee leden toegevoegd, luidende:  
3. In aanvulling op het eerste lid heeft een bestaand bouwwerk dat in ongewijzigde 
samenstelling wordt verplaatst en dat na verplaatsing geen tijdelijk bouwwerk is een 
kwaliteitsniveau dat niet lager is dan de regels in afdeling 5.5. 
4. De in het eerste lid genoemde voorwaarde van ongewijzigde samenstelling is niet van 
toepassing: 
a. op de fundering van het bouwwerk; 
b. op het vernieuwen van constructieonderdelen van ondergeschikte aard met een in het 
eerste lid bedoelde kwaliteitsniveau; 
c. op het verbouwen op grond van het derde lid.  
 
L 
 
Tabel 5.8 komt te luiden: 
 
Tabel 5.8 
 
 

leden van toepassing

co
ns

tr
uc

tie
ve

 v
ei

lig
he

id

co
ns

tr
uc

tie
ve

 v
ei

lig
he

id
 b

ij 
br

an
d

ho
og

te
 a

fs
ch

ei
di

ng

be
pe

rk
en

 v
an

 h
et

 o
nt

st
aa

n 
va

n
ee

n 
br

an
dg

ev
aa

rli
jk

e 
si

tu
at

ie

be
pe

rk
in

g 
va

n 
ui

tb
re

id
in

gv
an

 b
ra

nd

ve
rd

er
e 

be
pe

rk
in

g 
va

n 
ui

tb
re

id
in

g 
va

n 
br

an
d 

en
 

lu
ch

tv
er

ve
rs

in
g

ve
rb

lij
fs

ge
bi

ed
 e

n 
ve

rb
lij

fs
ru

im
te

to
ile

tr
ui

m
te

ba
dr

ui
m

te

en
er

gi
ez

ui
ni

gh
ei

d

vl
uc

ht
en

 b
ij 

br
an

d

te
ch

ni
sc

he
 b

ou
w

sy
st

em
en

ve
rs

la
gl

eg
gi

ng

on
ve

rw
ar

m
de

 e
n 

on
ge

ko
el

de
 v

er
bl

ijf
sr

ui
m

te

op
la

ad
pu

nt
en

 e
n 

le
id

in
gd

oo
rv

oe
re

n

op
la

ad
pu

nt
en

 e
le

kt
ris

ch
e 

vo
er

tu
ig

en

artikel 5.9 5.10 5.11 5.13a 5.15 5.16 5.17 5.18 5.19 5.20 5.20a 5.21b5.21c 5.21d
lid 1 2 * 1 2 * 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 3 * * * 1 2 3 4 5 6 7 8 * 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 *

1 Woonfunctie
a voor verhuur 1 2 * 1 - * 1 - 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 3 * * * 1 2 3 4 5 6 7 8 * 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
b overige woonfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 3 * * * 1 2 3 4 5 6 7 8 * 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -

2 Bijeenkomstfunctie
a voor kinderopvang met bedgebied 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
b andere bijeenkomstfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -

3 Celfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
4 Gezondheidszorgfunctie

a met bedgebied 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
b andere gezondheidszorgfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -

5 Industriefunctie
a lichte industriefunctie voor het houden van dieren 1 2 * - - * 1 2 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 - - - - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
b andere industriefunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 - - - - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -

6 Kantoorfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
7 Logiesfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
8 Onderwijsfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
9 Sportfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
10 Winkelfunctie 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - 1 2 - 4 5 6 7 8 - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
11 Overige gebruiksfunctie

a voor het personenvervoer 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - - - - - - - - - - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
b andere overige gebruiksfunctie 1 2 - - - * 1 - 1 2 - - 1 - 1 2 1 2 3 - - - - - - - - - - - - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 *

12 Bouwwerk geen gebouw zijnde
a wegtunnel met een tunnellengte van meer dan 250 m 1 2 * - - * 1 - 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
b voor langzaam verkeer 1 2 * - 2 * 1 - 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -
c ander bouwwerk geen gebouw zijnde 1 2 * - - * 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 3 4 5 6 1 2 * 1 2 3 -

5.21a5.21

gebruiksfunctie

be
pe

rk
in

g 
va

n 
he

t o
nt

w
ik

ke
le

n
va

n 
br

an
d 

en
 r

oo
k

be
sc

he
rm

in
g 

te
ge

n 
ge

lu
id

va
n 

ge
bo

uw
in

st
al

la
tie

s

af
vo

er
 v

an
 r

oo
kg

as
 e

n 
to

ev
oe

r 
va

n 
ve

rb
ra

nd
in

gs
lu

ch
t

5.12 5.145.10a 5.13

 
 
M 
 
In artikel 5.10 wordt “in afwijking van artikel 4.17, eerste lid” vervangen door “in 
afwijking van artikel 4.18, eerste lid”. 
 
N 
 
Artikel 5.13 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 
 
2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 



2. Bij het nieuw aanbrengen van een constructieonderdeel is het eerste lid alleen van 
toepassing als de brandwerendheid van het constructieonderdeel bepaald kan worden 
volgens NEN 6069.  
 
O 
 
Artikel 5.13a wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 
 
2. In het eerste lid (nieuw) wordt “in afwijking van” vervangen door “in aanvulling op” 
en wordt “het in artikel 4.62, vierde lid, aangegeven prestatieniveau” vervangen door 
“de in artikel 4.62, vierde lid, bedoelde weerstand tegen rookdoorgang”. 
 
3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:  
2. Bij het nieuw aanbrengen van een constructieonderdeel is het eerste lid alleen van 
toepassing als de rookdoorlatendheid van het constructieonderdeel bepaald kan worden 
volgens NEN 6075. 
  
P 
 
Artikel 5.16 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Het eerste lid komt te luiden: 
1. Bij het installeren van een afvoervoorziening voor rookgas gelden, in aanvulling op 
artikel 5.4: 
a. de in artikel 4.136 aangegeven prestatieniveaus; en 
b. de in de artikelen 4.138 en 4.141 aangegeven prestatieniveaus. 
 
2. In het derde lid wordt “Het eerste en tweede lid” vervangen door “Het eerste lid, 
onderdeel b, en het tweede lid”.  
 
Q 
 
In artikel 5.20a wordt “verbouwen van een bouwwerk” vervangen door “nieuw 
aanbrengen van een deur met kozijn” en wordt “in afwijking van“ vervangen door “in 
aanvulling op“.  
 
R 
 
Aan hoofdstuk 5 wordt een afdeling toegevoegd, luidende: 
 
AFDELING 5.5 VERPLAATSEN VAN EEN BOUWWERK  
 
Artikel 5.25 (aansturingsartikel) 
 
De regels in deze afdeling zijn op een gebruiksfunctie van toepassing voor zover deze in 
tabel 5.25 voor die gebruiksfunctie zijn aangewezen.  
 
Tabel 5.25  
 



be
pe

rk
in

g 
va

n 
ui

tb
re

id
in

g 
va

n 
br

an
d

af
ba

ke
ni

ng
 

m
aa

tw
er

kv
oo

rs
ch

rif
te

n 
ge

lu
id

w
er

in
g

artikel 5.26 5.28

lid * 1 2 *

1 * 1 2 *
2

a. voor kinderopvang * 1 2 *
b. * - - -

4 Gezondheidszorgfunctie * 1 2 *
8 Onderwijsfunctie * 1 2 *
12 - - - -

* - - -

gebruiksfunctie leden van toepassing

Woonfunctie
Bijeenkomstfunctie

Bouwwerk geen gebouw zijnde
Alle niet hierboven genoemde gebruiksfuncties

ge
lu

id
w

er
in

g 
bi

j w
eg

-,
 s

po
or

w
eg

- 
of

 in
du

st
rie

ge
lu

id

5.27

andere bijeenkomstfunctie

 
 
 
 
Artikel 5.26 (beperking van uitbreiding van brand)  
Bij het verplaatsen van een bouwwerk wordt uitgegaan van de regels in de artikelen 
4.50 tot en met 4.54 voor de brandwerendheid tegen branddoorslag en brandoverslag 
van een brandcompartiment naar een ruimte van een op een aangrenzend perceel 
gelegen gebouw. 
 
Artikel 5.27 (geluidwering bij weg-, spoorweg- of industriegeluid) 
 
1. Bij het verplaatsen van een bouwwerk is de volgens NEN 5077 bepaalde 
karakteristieke geluidwering van de uitwendige scheidingsconstructie van een 
verblijfsruimte niet kleiner dan het verschil tussen het in het omgevingsplan, de 
omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit of het besluit tot vaststelling van 
geluidproductieplafonds als omgevingswaarden bepaalde gezamenlijke geluid, bedoeld in 
bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, en 33 dB.  
2. In afwijking van het eerste lid zijn de artikelen 4.102, 4.103, 4.103a, 4.103b en 
4.103c van toepassing op een niet-geluidgevoelige gevel als bedoeld in bijlage I bij het 
Besluit kwaliteit leefomgeving. 
 
Artikel 5.28 (afbakening maatwerkvoorschriften geluidwering) 
 
Een maatwerkvoorschrift over artikel 5.27, eerste lid, kan alleen inhouden dat: 
a. het gezamenlijke geluid opnieuw wordt bepaald; of 
b. de waarde wordt versoepeld tot ten hoogste 38 dB. 
 
S 
 
In artikel 6.38, eerste, tweede en vijfde lid wordt “vermogen” vervangen door 
“thermisch ingangsvermogen”. 
 

 
 



T 
 
In artikel 6.39, tweede lid, onderdeel b, wordt “ten minste” vervangen door “ten 
hoogste”.  
 
U 
 
Artikel 6.39a wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. In het tweede lid, onderdeel e, wordt “dual-fualmotor” vervangen door “dual-
fuelmotor” en “formuis” door “fornuis”. 
 
2. In het derde lid vervalt “niet meer dan 500 uren per jaar”.  
 
V 
 
Artikel 7.3 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 
 
2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 
2. In aanvulling op het eerste lid wordt aan de regel in artikel 7.22a, aanhef en 
onderdeel a, eveneens voldaan door andere personen.  
 
W 
 
Artikel 7.5c wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. In het eerste lid wordt na “de volgende gegevens en bescheiden” ingevoegd “aan het 
bevoegd gezag, bedoeld in artikel 2.2”.  
 
2. In het tweede lid wordt na “zo spoedig mogelijk” ingevoegd “aan het bevoegd gezag, 
bedoeld in artikel 2.2”.  
 
X 
 
Na artikel 7.7 worden twee artikelen ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 7.7a (informatieplicht maken en aanbrengen PUR-schuim) 
 
1.Ten minste vijf werkdagen voor het begin van het maken en aanbrengen van PUR-
schuim in een woonfunctie wordt het bevoegd gezag, bedoeld in artikel 2.2, daarover 
geïnformeerd. 
2. Het bevoegd gezag, bedoeld in artikel 2.2, wordt uiterlijk op de eerste werkdag na 
beëindiging van het aanbrengen van PUR-schuim daarover geïnformeerd.  
3. Het tweede lid is niet van toepassing als diegene die het PUR-schuim gaat maken en 
aanbrengen, beschikt over een kwaliteitsverklaring als bedoeld in artikel 2.14 en artikel 
2.15.   
 
Artikel 7.7b (gegevens en bescheiden bij informatieplicht maken en 
aanbrengen PUR-schuim) 
 



1. Gelijktijdig met het informeren, bedoeld in artikel 7.8a, eerste lid, van het bevoegd 
gezag, worden de volgende gegevens en bescheiden overgelegd: 
a. de ruimte(n) van de woonfunctie waar het PUR-schuim zal worden aangebracht;  
b. de naam en het adres van de eigenaar van de woonfunctie waar PUR-schuim zal 
worden gemaakt en aangebracht en, voor zover van toepassing, van diegene die om een 
andere reden bevoegd is tot het maken en aanbrengen of laten maken en aanbrengen 
van het PUR-schuim; 
c. de naam en het adres van diegene die het PUR-schuim gaat maken en aanbrengen; 
d. indien gecertificeerd, de naam van de certificerende instelling en het 
certificaatnummer van de instelling;  
e. de dagtekening; 
f.  het adres, de kadastrale aanduiding van de woonfunctie waar het PUR-schuim zal 
worden gemaakt en aangebracht; 
g. de data en de tijdstippen waarop het maken en aanbrengen van PUR-schuim gaat 
plaatsvinden; 
h. de wijze waarop het maken en aanbrengen van het PUR-schuim gaat plaatsvinden; en 
i. een vooropnamerapport. 
2. Bij het in artikel 7.7a, tweede lid, bedoelde informeren wordt een nacontrolerapport 
meegezonden. 
3. Het eerste lid, onderdelen h en i, en het tweede lid zijn niet van toepassing als 
diegene die het PUR-schuim maakt en aanbrengt, beschikt over een kwaliteitsverklaring 
als bedoeld in artikel 2.14 en artikel 2.15.   
4. Voor het vooropnamerapport, genoemd in het eerste lid, onder i, en 
nacontrolerapport, genoemd in het tweede lid, gelden de bij ministeriële regeling 
gestelde regels. 
 
Y 
 
Na artikel 7.8 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 7.8a (aanwezigheid gegevens en bescheiden maken en aanbrengen 
PUR-schuim) 
 
Tijdens het maken en aanbrengen van PUR-schuim zijn de volgende gegevens en 
bescheiden of een afschrift daarvan in of nabij de woonfunctie aanwezig: 
a. de gegevens bedoeld in artikel 7.7b, eerste lid; 
b. de naam van de componenten, productvoorschriften en verwerkingsvoorschriften van 
het PUR-schuim; en 
c. overige voor het aanbrengen van het PUR-schuim van belang zijnde gegevens en 
bescheiden. 
 
Z 
 
In artikel 7.18, eerste lid, wordt “Meet- en beoordelingsrichtlijn deel B «Hinder voor 
personen in gebouwen» 2006 van de Stichting Bouwresearch Rotterdam” vervangen 
door “Meet- en beoordelingsrichtlijnen voor trillingen deel B”. 
 
AA 
 
Artikel 7.22a komt te luiden: 
 
Artikel 7.22a (veiligheidsmaatregelen maken en aanbrengen PUR-schuim) 



1. Voor de aanwezigheid van personen in een woonfunctie tijdens het maken en 
aanbrengen van PUR-schuim en na afloop van de werkzaamheden gelden de bij 
ministeriële regeling gestelde regels.  
2. Voor het maken en aanbrengen van PUR-schuim gelden de bij ministeriële regeling 
gestelde regels.  
 
BB 
 
In bijlage I, onder A, wordt in de begripsomschrijving van tijdelijk bouwwerk “dezelfde 
locatie” vervangen door “hetzelfde bouwwerkperceel”. 
 
CC 
 
In bijlage I, onder A, vervalt in de begripsomschrijving van gebruiksgebied “gelegen in 
een brandcompartiment” en wordt na “dragende” toegevoegd “of brandwerende”.  
 
Artikel II 
 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 
 
Artikel III 
 
Dit besluit wordt aangehaald als: Verzamelbesluit Besluit bouwwerken leefomgeving 
2025. 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
De minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening,  
 
 
 
 



Nota van toelichting 
 
I. Algemeen deel 
 
1. Inleiding 
Dit besluit bevat enkele wijzigingen van het Besluit bouwwerken leefomgeving (hierna: 
Bbl) met betrekking tot aanvullende eisen voor het aanbrengen en maken van PUR-
schuim, enkele aanpassingen en verduidelijkingen in relatie tot het verplaatsen van 
tijdelijke bouwwerken, het vergunningvrij maken van het plaatsen van buitenunits voor 
warmtepompen en diverse wetstechnische reparaties. De wijzigingen hebben een 
verschillende achtergrond en worden hierna nader toegelicht. 
 
2. Inhoud van het besluit 
 
2.1 Aanvullende eisen maken en aanbrengen PUR-schuim 
De toenmalige minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (hierna: BZK) 
heeft op 20 december 2023 de Tweede Kamer geïnformeerd over zijn voornemen om in 
het Bbl aanvullende voorschriften op te nemen voor het aanbrengen van PUR-schuim om 
het risico op gezondheidsklachten van bewoners verder te verkleinen.2 Door 
VPRC/Nieman is onderzocht welke eisen kunnen worden opgenomen in het Bbl.  
 
Aanleiding voor het onderzoek door VPRC/Nieman was het advies van de 
Gezondheidsraad over PUR-schuim van 1 december 2020.3 De Gezondheidsraad 
adviseerde de bestaande regelgeving ten aanzien van vloerinstallatie uit te breiden naar 
dak- en spouwmuurinstallatie en een nacontrole van gespoten purschuim te overwegen. 
Ook werd aanbevolen de werkpraktijk te evalueren om een inschatting te maken of 
beleidsmaatregelen zinvol zijn. Royal Haskoning heeft deze evaluatie vervolgens 
uitgevoerd en haar bevindingen beschreven in het rapport Evaluatie werkpraktijk 
gespoten PUR-schuim van 1 augustus 2022.4  
 
Het Bbl (artikel 7.22a) bevatte weliswaar al enkele inhoudelijke eisen voor het 
aanbrengen van gespoten PUR-schuim, maar deze eisen hadden slechts betrekking op 
de ventilatie van de kruipruimte en afwezigheid van bewoners. Omdat gebleken is dat 
deze eisen onvoldoende zijn om de gezondheidsbelangen van betrokkenen effectief te 
beschermen, is het noodzakelijk om aanvullende maatregelen te nemen. Met het oog 
hierop is daarom in het Bbl een grondslag opgenomen om in de Omgevingsregeling 
(aanvullende) eisen te stellen. Dit biedt de mogelijkheid de regelgeving, indien nodig, 
snel aan te passen aan de nieuwste inzichten. De eisen zullen niet alleen betrekking 
hebben op het aanbrengen van gespoten PUR-schuim in de kruipruimte, maar ook bij 
spouwmuren en binnenruimten, zoals onder daken. De bestaande eisen zullen naar de 
Omgevingsregeling worden overgeheveld. 
 
De blootstelling van bewoners aan gevaarlijke stoffen is volgens de hiervoor genoemde 
onderzoeken beperkt bij een juiste uitvoering van de werkzaamheden met PUR-schuim. 
De aanvullende eisen die in de Omgevingsregeling worden opgenomen beogen de goede 
uitvoering van die werkzaamheden. De eisen zullen betrekking hebben op de beperking 

 
2 Kamerstukken II 2023/24, 28325, nr. 265. 
3 www.gezondheidsraad.nl/documenten/adviezen/2020/12/01/gespoten-pur-schuimisolatie-en-
gezondheid 
4 www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2022/08/01/evaluatie-werkpraktijk-gespoten-pur-
isolatie 



van vocht en water, voldoende ventilatie, het dichten van naden en kieren en het juist 
mengen van de componenten. 
 
De eisen in het Bbl en de Omgevingsregeling hebben alleen betrekking op PUR-schuim 
dat op locatie wordt gemaakt uit twee componenten, te weten polyol en isocyanaat, 
waaraan een blaasmiddel wordt toegevoegd. De eisen hebben dus geen betrekking op 
het aanbrengen van kant-en-klare PUR-schuim uit spuitbussen. In dit wijzigingsbesluit 
wordt daarom nadrukkelijk gesproken van het “maken en aanbrengen” van PUR-schuim.  
Net zoals de reeds bestaande eisen gelden de nieuwe eisen alleen voor het maken en 
aanbrengen van PUR-schuim in woningen. Het advies van de Gezondheidsraad en de 
evaluatie van Royal Haskoning geven geen aanleiding om de eisen op te leggen voor 
andere gebouwen. 
 
In lijn met het advies van VPRC/Nieman is in het Bbl verder de verplichting opgenomen 
het bevoegd gezag voorafgaand aan en na afloop van het maken en aanbrengen van  
PUR-schuim te informeren. Dit stelt de gemeente als bevoegd gezag beter in staat het 
toezicht op de naleving van de voorschriften vorm te geven. Wanneer het PUR-schuim 
verkeerd wordt aangebracht, kan deze handhavend optreden. De gemeente kan 
tegenwoordig eenvoudig via het Digitaal Stelsel Omgevingswet (DSO) worden 
geïnformeerd. Bij de aankondiging van de werkzaamheden moeten tevens enkele 
gegevens en bescheiden met betrekking tot het aanbrengen van het PUR-schuim worden 
overgelegd. Bovendien moeten ten tijde van de werkzaamheden in of rondom de woning 
bepaalde gegevens en bescheiden aanwezig zijn. Ook dit faciliteert de gemeente in haar 
toezichts- en handhavingstaak.  
 
Erkende kwaliteitsverklaringen 
De bedrijven die gespoten of gegoten PUR aanbrengen in Nederland hebben hiervoor 
veelal een certificaat. Er zijn diverse beoordelingsrichtlijnen op basis waarvan 
certificatie-instellingen deze bedrijven certificeren. De aanvullende eisen die in het Bbl of 
Omgevingsregeling worden gesteld zijn afgeleid van de eisen die in deze 
beoordelingsrichtlijnen staan. Deze eisen zijn dus voor veel bedrijven niet nieuw en 
gelden privaatrechtelijk al via de certificering. Hoewel er meerdere 
beoordelingsrichtlijnen zijn, maakt er maar één onderdeel (BRL 2131) uit van het 
Erkende stelsel van kwaliteitsverklaringen voor de bouw (EKV-stelsel), zoals bedoeld in 
de artikelen 2.14 en 2.15 Bbl. Een EKV afgegeven op basis van BRL 2131 zegt echter 
alleen iets over de prestatie-eisen wering van vocht en thermische isolatie (Rc-Waarde) 
van het Bbl. De grondslag hiervoor is het bestaande artikel 2.14, derde lid, Bbl. Een EKV 
op basis van BRL 2131 kan op basis van dit derde lid geen uitspraken doen over de 
proceseisen die het Bbl stelt aan het aanbrengen van PUR-schuim. Om dit wel mogelijk 
te maken is aan artikel 2.14 een vierde lid toegevoegd. Met de aanpassing van artikel 
2.14 is het daardoor mogelijk om een EKV te hebben die ook toeziet op het voldoen aan 
de proces-eisen in het Bbl. 
 
Het EKV-stelsel regelt dat de EKV voldoende bewijs is dat voldaan wordt aan de proces-
eisen. Hiermee is rekening gehouden in de eisen van het Bbl: bedrijven die een EKV 
hebben, hoeven bij het vooraf informeren van het bevoegd gezag minder gegevens over 
te leggen. Ook geldt voor deze bedrijven geen informatieplicht na beëindiging van de 
werkzaamheden. Het hebben van een EKV betekent dat toezicht van het bevoegd gezag 
beperkt kan zijn. Alleen wanneer blijkt dat niet in overeenstemming met de EKV wordt 
gehandeld, kan het bevoegd gezag handhavend optreden.  
Voor bedrijven met certificaten, anders dan een erkende kwaliteitsverklaring, gelden wel 
de volledige informatieplichten. Het is aan iedere gemeente (bevoegd gezag) 



afzonderlijk om eventueel wel gebruik te maken van deze andere certificaten bij de 
invulling van haar toezicht.  
 
2.2 Tijdelijke bouwwerken en verplaatsing 
Onderdeel van de VRO-aanpak van de woningbouwopgave is dat wordt ingezet op 
verplaatsbare woningen en het gebruik van tijdelijke locaties. Met de wijzigingen in dit 
besluit wordt invulling gegeven aan de brief aan de Tweede Kamer van 12 april 2022, 
waarin is aangekondigd dat bezien zou worden of aanpassing of verduidelijking van de 
landelijk geldende voorschriften voor tijdelijke bouwwerken en flexwoningen nodig is.5 Er 
is daartoe een onderzoek uitgevoerd door Nieman.6 Hoewel in het rapport verschillende 
punten naar voren komen die mogelijk tot aanpassing van de regelgeving gaan leiden, 
wordt op dit moment echter volstaan met de aanpassingen en verduidelijkingen die door 
de markt snel gewenst en niet complex zijn.  
 
Steeds vaker worden flexwoningen namelijk met een hoger kwaliteitsniveau gebouwd 
dan op grond van het Bbl ten minste noodzakelijk is voor tijdelijke woningen. De bouw 
van flexwoningen met nieuwbouwkwaliteit op tijdelijke locaties loopt nu tegen 
interpretatieproblemen aan. Het blijkt vooral onduidelijk of een woning die initieel is 
gebouwd op een tijdelijke locatie, maar wel met het kwaliteitsniveau voor nieuwbouw 
(en dus niet het lagere niveau voor een tijdelijk bouwwerk) gebonden is aan de regels 
voor een tijdelijk bouwwerk. Dat betreft voornamelijk de interpretatie over de volgende 
regels in het Bbl voor een tijdelijk bouwwerk: 

• Wordt een tijdelijk bouwwerk op de tijdelijke locatie alsnog langer toegestaan 
dan moet het bouwwerk in overeenstemming worden gebracht met de 
nieuwbouwregels die op dat moment gelden. 

• Wordt een tijdelijk bouwwerk vanaf een tijdelijke locatie verplaatst naar een 
nieuwe, permanente locatie dan moet het bouwwerk worden aangepast aan de 
dan geldende nieuwbouwregels. 

 
Deze regels in het Bbl beogen dat de nieuwbouweisen uiteindelijk niet kunnen worden 
omzeild met het alsnog (oneigenlijk) permanent gebruiken van een tijdelijk bouwwerk. 
Het toepassen van deze regels bij de genoemde flexwoningen met nieuwbouwkwaliteit is 
door de wetgever niet beoogd. Daarom wordt met de onderhavige wijziging van het Bbl 
geregeld dat flexwoningen die tijdelijk ergens worden neergezet maar wel een 
nieuwbouwkwaliteit hebben, in de toekomst niet alsnog moeten voldoen aan de dan 
geldende nieuwbouweisen.  
Verder is in het Bbl bij het verplaatsen van een tijdelijk bouwwerk gekozen voor de eisen 
voor bestaande bouw, terwijl dat in het Bouwbesluit 2012 het rechtens verkregen niveau 
was. Hoewel deze aanpassing van het Bbl is bedoeld en kan worden uitgelegd als 
beleidsneutraal, is er vanuit de markt verwarring hierover. In het Bbl wordt daarom voor 
de duidelijkheid weer teruggekeerd naar de systematiek van het Bouwbesluit 2012. 
Verder geeft de voorliggende wijziging van het Bbl een nadere specificatie van wat nog 
valt onder “in dezelfde samenstelling verplaatsen” van een bouwwerk en zijn enkele 
redactionele wijzigingen doorgevoerd.  
 
Tot slot wordt opgemerkt dat deze wijzigingen niet leiden tot een lager niveau van eisen 
voor woningen in het Bbl. Het recente onderzoek van NIPV naar branden in de 
gebouwschil7 en eventuele gevolgen voor de bouwregelgeving zal nog nader met de 
stakeholders worden besproken. Dit staat los van de voorliggende wijzigingen.  

 
5 Kamerstukken 2021-2022, 32757 nr. 186 
6 https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/07/21/regelgeving-tijdelijke-
bouwwerken. 
7 https://nipv.nl/onderzoek/duurzaam-bouwen-en-brandveiligheid/. 



 
2.3 Omgevingsvergunningsvrij plaatsen van buitenunits warmtepompen 
Bij de verduurzaming van woningen worden vaak warmtepompen geplaatst. Voor het 
omgevingsvergunningsvrij mogen plaatsen van buitenunits van warmtepompen aan of 
op woningen zijn in het Bbl geen expliciete regels opgenomen. Bij het plaatsen van de 
buitenunit neemt het volume van een bouwwerk toe en geldt in principe een 
omgevingsvergunningsplicht voor de omgevingsplanactiviteit. Voor de technische 
bouwactiviteit is toename van volume overigens geen criterium voor de 
vergunningplicht. Voor buitenunits wordt bij de beoordeling of sprake is van toename 
van het volume in de praktijk gebruik gemaakt van de regel dat uitstekende delen van 
ondergeschikte aard en van maximaal 0,5 meter buiten beschouwing mogen blijven 
(artikel 2.23, eerste lid, onderdeel c, Bbl). Hierdoor kunnen kleine buitenunits alsnog 
vergunningsvrij worden geplaatst, maar met name de vraag of een buitenunit 
ondergeschikt van aard is leidde tot verschillen in interpretatie tussen gemeenten. Door 
de vergunningsvrije regels voor buitenunits expliciet in het Bbl op te nemen is er minder 
belemmering voor het plaatsen van buitenunits wat de verduurzaming van woningen 
vereenvoudigt. Bij plaatsing aan een gevel wordt aangesloten bij de huidige praktijk dat 
een buitenunit niet meer dan 0.5 meter uit de gevel mag steken. Voor plaatsing op 
daken wordt aangesloten op de bestaande regels voor dakkapellen in geval van 
plaatsing op een hellend dak en zonnepanelen op een plat dak.  
 
Opgemerkt wordt nog dat het onder de Omgevingswet gemeenten vrij staat om de 
landelijke regels voor vergunningsvrij plaatsen van buitenunits te verruimen. Bij 
monumenten zal (bijna) altijd nog een omgevingsvergunning voor een 
rijksmonumentenactiviteit of een omgevingsplanactiviteit voor het wijzigen van een 
gemeentelijk monument noodzakelijk zijn.  
 
2.4 Diverse reparaties en verduidelijkingen 
Er zijn diverse reparaties en verduidelijkingen in het Bbl nodig die beleidsneutraal zijn. 
Het betreft fouten die zijn ontstaan bij de omzetting van het Bouwbesluit 2012 naar het 
Bbl en verduidelijkingen die worden doorgevoerd naar aanleiding van adviezen van de 
Adviescommissie toepassing en gelijkwaardigheid bouwvoorschriften (ATGB).  
 
3. Verhouding tot ander recht 
Het Bbl, dat door dit besluit gewijzigd wordt, is onderdeel van het stelsel van de 
Omgevingswet. Andere onderdelen van het stelsel zijn onder andere het Besluit 
activiteiten leefomgeving en de Omgevingsregeling. Het Bbl bevat regels over 
bouwactiviteiten, sloopactiviteiten en het gebruiken en in stand houden van bouwwerken 
(artikel 4.3, eerste lid, onder a, van de Omgevingswet). In het Bbl is onderscheid 
gemaakt tussen regels over bestaande bouwwerken (hoofdstuk 3), nieuwbouw 
(hoofdstuk 4), verbouw, verplaatsing en functiewijziging (hoofdstuk 5) en het gebruik 
van bouwwerken (hoofdstuk 6).  
 
4. Gevolgen van dit besluit 
 
4.1 Algemeen  
Dit wijzigingsbesluit heeft gevolgen voor de regeldruk voor bedrijven en overheden. Dit 
blijkt uit het rapport “Regeldruk- en lastenonderzoek wijzigingen Bbl & Or” van 18 
december 2024 van Sira Consulting B.V (hierna: het Sira-rapport) en het rapport 
“Informatieplicht aanbrengen PUR-schuim Financiële gevolgen gemeenten” van 15 
november 2024 van Cebeon (hierna: het Cebeon-rapport).  
 



4.2 Regeldruk bedrijven 
 
4.2.1 Aanbrengen PUR-schuim  
In het Sira-rapport wordt geconcludeerd dat de wijzigingen naar verwachting leiden tot 
structurele nalevingskosten van € 165.000 per jaar en structurele administratieve lasten 
van minimaal € 58.175 en maximaal € 70.850 per jaar. Daarnaast leiden de wijzigingen 
naar verwachting tot eenmalige administratieve lasten van € 16.324. 
 
4.2.2 Tijdelijke bouwwerken en verplaatsen 
In het Sira-rapport wordt geconcludeerd dat de wijzigingen naar verwachting niet leiden 
tot structurele nalevingskosten of administratieve lasten. Wel zijn er naar verwachting 
beperkte eenmalige administratieve lasten van € 1.540.  
 
4.2.3 Omgevingsvergunningvrij plaatsen buitenunits 
In het Sira-rapport wordt geconcludeerd dat de wijzigingen naar verwachting leiden tot 
een afname van de administratieve lasten van minimaal € 13.831.500 tot maximaal € 
19.364.100. De wijzigingen leiden naar verwachting wel tot eenmalige administratieve 
lasten van € 262.955. 
 
4.2.4 Overige onderwerpen 
In het Sira-rapport wordt geconcludeerd dat er voor de overige onderzochte wijzigingen 
van het Bbl geen financiële effecten zijn.  
 
4.3 Bestuurlijke lasten 
 
4.3.1 Aanbrengen PUR-schuim  
In het Cebeon-rapport wordt geconcludeerd dat er voor gemeenten een eenmalige 
lastentoename is van minimaal € 201.000 en maximaal € 262.000 en een structurele 
lastentoename van minimaal  € 1.725.000 en maximaal € 2.245.000 per jaar.  
 
4.3.2 Tijdelijke bouwwerken en verplaatsen  
In het Sira-rapport wordt geconcludeerd dat er eenmalige lasten van € 30.340 zijn als 
gevolg van de kennisname van de wijzigingen.  
 
4.3.3 Omgevingsvergunningvrij plaatsen buitenunits 
In het Sira-rapport wordt geconcludeerd dat er eenmalige lasten zijn voor kennisname 
van de wijzigingen van € 15.170. Door de afname van de te verlenen vergunningen is er 
volgens Sira een structurele lastenafname van € 9.073.464 per jaar. Tegenover deze 
lastenafname wordt door Sira uitgegaan dat er €2.766.300 per jaar aan legesinkomsten 
wegvallen. Sira gaat verder uit van een structurele lastentoename van € 196.800 door 
een toename aan handhavingszaken.  
 
4.3.4 Overige onderwerpen 
In het Sira-rapport wordt geconcludeerd dat er voor de overige onderzochte wijzigingen 
van het Bbl geen financiële effecten zijn.  
 
5. Toezicht en handhaving 
 
Het toezicht op en de handhaving van de betreffende eisen uit het Bbl worden primair 
uitgevoerd door de gemeente. Zij beschikken hiertoe over de bestuursrechtelijke 
handhavingsbevoegdheden zoals opgenomen in de Omgevingswet en de Algemene wet 
bestuursrecht. Gemeenten hebben beleidsruimte met betrekking tot de wijze waarop zij 



invulling geven aan het toezicht en de handhaving van de eisen uit het Bbl. Dit geldt ook 
voor de via dit wijzigingsbesluit in het Bbl opgenomen nieuwe of gewijzigde eisen. 
De invoering van de informatieplicht en de nieuwe eisen voor het aanbrengen van PUR-
schuim is een aanvulling op het takenpakket van gemeenten. Dit is beschreven in het 
Cebeon-rapport. In paragraaf 4.3.1. van het rapport zijn de financiële gevolgen 
samengevat weergegeven. 
 
6. Notificatie 
 
Deze paragraaf wordt aangevuld na de notificatie. 
 
7. Advies en consultatie 
 
7.1 JTC en OPB 
De voorgenomen wijzigingen in dit besluit zijn voorgelegd aan de Juridisch-Technische 
Commissie (JTC) en vervolgens aan het Overlegplatform Bouwregelgeving (OPB). Een 
grote diversiteit aan partijen neemt deel aan deze beide overlegplatforms: de 
ontwerpende, toeleverende en uitvoerende bouw, vertegenwoordigers van de gebruikers 
en eigenaren van gebouwen en andere belangenorganisaties. Het OPB heeft in zijn 
vergadering van 21 juni 2024 geadviseerd over de wijzigingen in dit verzamelbesluit.  
De wijziging beschreven in 2.3 was eerder behandeld in de vergadering van 30 juni 
2023.  
 
Ten aanzien van PUR-schuim is het OPB positief over het doel van de voorgestelde 
wijziging (het beschermen van bewoners tegen gezondheidsrisico’s), maar vraagt zich af 
of de gekozen uitwerking voldoende bijdraagt aan dit doel. Er is door het OPB aandacht 
gevraagd voor de kosten voor gemeenten en bedrijven. Verder is gevraagd te bezien 
hoe het instrument van erkende kwaliteitsverklaringen kan worden ingezet. Aansluitend 
op de inbreng van het OPB is door het ministerie van VRO in dit verzamelbesluit meer 
toelichting gegeven over het doel van de wijziging en hoe de eisen bijdragen aan dit 
doel. Er is een wijziging doorgevoerd zodat erkende kwaliteitsverklaring kunnen worden 
ingezet. Ook is een lastenonderzoek voor bedrijven en gemeenten uitgevoerd. 
 
Ten aanzien van de wijziging voor tijdelijke bouwwerken is het OPB positief. Deze 
wijziging stimuleert de sector om bij de bouw van tijdelijke bouwwerken te kiezen voor 
een hoger kwaliteitsniveau. Het OPB adviseert de sector aanvullend te informeren over 
het vereiste kwaliteitsniveau bij tijdelijke bouw en verplaatsbare bouw. Het ministerie 
van VRO zal in overleg met de sector het opstellen van een informatieblad nader bezien. 
 
Ten aanzien van het vergunningsvrij plaatsen van buitenunits is het OPB overwegend 
positief. De voorgestelde vergunningsvrije maten lijken vanuit de praktijk aan de kleine 
kant, waardoor er toch vaak een vergunningplicht zal gelden. Anderzijds wordt er ook 
gewezen op esthetiek en ruimtelijke uitstraling. Het OPB adviseert daarom de 
voorgestelde afmetingen en positionering in overleg met de branchepartijen aan te 
passen.  In opvolging van het OPB heeft ministere van VRO overleg gevoerd met de 
installatiesector en de Federatie Ruimtelijke Kwaliteit en zijn de vergunningsvrije 
afmetingen voor de opstelling op daken verder verruimd.  
 
Ten aanzien van de diverse reparaties en wijzigingen adviseert het OPB positief. Het OPB 
vraagt bij de uitwerking aandacht voor juridische en inhoudelijke onvolkomenheden en 
het geven van nadere informatie door VRO aan de sector over het vereiste 
kwaliteitsniveau bij verbouw. In aansluiting op de inbreng van het OPB zijn de 



betreffende wijzigingen verder vervolmaakt. Een wijziging van het al bestaande 
“Infoblad Bouwbesluit 2012: verbouw en functiewijziging” is voorzien.  
 
7.2 MKB-toets 
Op 18 oktober 2024 heeft een MKB-toets plaatsgevonden van de betreffende wijzigingen 
van het Bbl. Voor deze bijeenkomst waren via diverse brancheorganisaties MKB’ers 
uitgenodigd. Er hebben uiteindelijk vijf MKB-bedrijven deelgenomen aan de MKB-toets 
(een aannemer, een bedrijf dat PUR-isolatie aanbrengt en een leverancier van 
brandveiligheidsinstallaties).8 De MKB’ers hadden opmerkingen over de wijzigingen voor 
PUR-schuim en het vergunningsvrij plaatsen van buitenunits. 
 
Voor PUR-schuim is opgemerkt dat uit de wijziging niet duidelijk blijkt dat de eisen 
alleen gelden voor op locatie gemaakt PUR-schuim en dus niet voor PUR-schuim uit 
spuitbussen dat algemeen gebruikt wordt voor het afdichten van naden. Verder is 
aandacht gevraagd voor toezicht en handhaving door gemeenten en het voorkomen van 
dubbel werk bij bedrijven die al gecertificeerd zijn. Ook kan de informatieverstrekking 
vijf werkdagen voor de werkzaamheden in de praktijk lastig zijn omdat de planning van 
werkzaamheden regelmatig op het laatste moment wijzigt. Door het ministerie van VRO 
zijn na de MKB-toets zowel de artikelen als de toelichting aangepast, zodat duidelijk is 
dat het alleen gaat om PUR-schuim dat ter plaatse wordt gemaakt en aangebracht. Voor 
wat betreft dubbel werk, was al geregeld dat gecertificeerde bedrijven die gebruik 
maken van een Erkende Kwaliteitsverklaring (EKV) minder informatie hoeven te 
verstrekken aan gemeenten. Dat de informatieverstrekking vijf dagen voorafgaand van 
de werkzaamheden soms lastig is, is begrijpelijk. Vanwege het (inplannen van het) 
toezicht door gemeenten zijn deze dagen echter wenselijk. De extra kosten die 
gemeenten hebben voor het houden van toezicht en handhaving is onderzocht.  
 
Ten aanzien van de verruiming van het vergunningsvrij plaatsen van buitenunits is  
gevraagd om bij gevelmontage meer dan 50 cm vanuit de gevel toe te staan. Het 
ministerie stelt dat deze 50 cm al voldoende mogelijkheden geeft voor het 
vergunningsvrij plaatsen van buitenunits. Bij all-electric warmtepompen kan meer 
ruimte nodig zijn, maar deze worden in het algemeen op een dak of in de tuin gezet. Al 
met al is sprake van een verduidelijking en flinke verruiming van het vergunningsvrij 
plaatsen van buitenunits waarbij ook oog is gehouden met welstand. Opgemerkt wordt 
nog dat het onder de Omgevingswet gemeenten vrij staat om de landelijke regels voor 
vergunningsvrij plaatsen van buitenunits te verruimen.  
 
7.3 Internetconsultatie 
PM 
 
7.4 Adviescollege toetsing regeldruk 
PM 
 
7.5 Code interbestuurlijke verhoudingen 
PM 
 
7.6 Voorhang 
PM 
 

 
8 Ook aanwezig waren twee verhuurders van ouderen- en zorgwoningen in verband met een 
voorgestane wijziging met betrekking tot de woonfunctie voor zorg. Deze wijziging is niet 
meegenomen in onderhavig besluit. 



8. Overgangsrecht en inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.  
 
Artikel 8.3 Bbl bevat algemeen overgangsrecht voor lopende aanvragen om 
omgevingsvergunningen, toestemmingen tot het treffen van gelijkwaardige 
maatregelen, besluiten tot het stellen van maatwerkvoorschriften en voor meldingen in 
geval van wijzigingen van het Bbl. Dit betekent dat aanvragen en meldingen beoordeeld 
worden aan de hand van het recht zoals dat gold ten tijde van het indienen van die 
aanvraag of het doen van die melding. Hetzelfde geldt voor eventuele bezwaar- of 
beroepsprocedures die zijn ingesteld tegen de beslissing op een aanvraag om een 
omgevingsvergunning, om toestemming tot het treffen van een gelijkwaardige 
maatregel of tot het stellen van maatwerkvoorschriften. 
  



II. Artikelsgewijs deel 
 
Artikel I 
 
Onderdeel A en B 
Met de wijzigingen in artikel 2.14 en 2.15 is het mogelijk gemaakt dat een 
kwaliteitsverklaring die betrekking heeft op de uitvoering van bouw- en 
sloopwerkzaamheden en de daarvoor in dit besluit gestelde regels in hoofdstuk 7 ook 
onder het erkend stelsel van kwaliteitsverklaringen voor de bouw valt. Hiervan wordt 
gebruik gemaakt in de wijziging in hoofdstuk 7 ten aanzien van het aanbrengen van 
PUR-schuim 
 
Onderdeel C en D 
Aan artikel 2.29 is een nieuw onderdeel e ingevoegd. In het nieuwe onderdeel e worden 
de buitenunits bij (grondgebonden) woningen onder voorwaarden vergunningsvrij 
gemaakt. De regels gelden voor buitenunits van technische bouwsystemen voor 
ruimteverwarming, ruimtekoeling of warm tapwater. In de praktijk betreft dit all-electric 
warmtepompen, hybride warmtepompen en airco’s.   
 
Bij plaatsing op een plat dak geldt dat de afstand tussen de buitenunit en de dakrand – 
net als bij het vergunningsvrij plaatsen van zonnepanelen op een plat dak – ten minste 
gelijk moet zijn aan de hoogte.  
 
Wordt de buitenunit op een hellend dak geplaatst, dan is dit vergunningsvrij toegestaan 
als de verticale buitenzijden van de buitenunit geheel direct op het dakvlak aansluiten en 
daardoor een visueel geheel vormen met het dak. De traditionele buitenunits die op 
platte daken, aan gevels of op erven worden geplaatst voldoen hieraan dus niet. De hier 
bedoelde buitenunits zijn specifiek ontworpen voor het plaatsen op hellende daken en 
sluiten direct aan op het dakvlak. Voor wat betreft de plaats op het dak en de maximale 
afmetingen is aangesloten bij de eisen die gelden voor het plaatsen van een dakkapel.   
 
Wordt de buitenunit aan de gevel bevestigd, dan is dit alleen vergunningsvrij toegestaan 
aan een achtergevel of aan een zijgevel die niet gericht is naar openbaar toegankelijk 
gebied. Hiermee wordt aangesloten bij de voor- en achterkantbenadering die ook aan de 
overige regels ten grondslag ligt. De afmetingen toegestaan bij plaatsing aan een gevel 
zijn gebaseerd op de gemiddelde afmetingen van buitenunits. De eis dat de buitenunit 
niet meer dan 0,5 m mag uitsteken is afgeleid van de bestaande praktijk, gebaseerd op 
artikel 2.23, eerste lid, onderdeel c. 
 
Artikel 2.30 is redactioneel aangepast op de aanpassing van artikel 2.29.  
 
Onderdeel E 
In artikel 4.8 en de begripsomschrijving van een tijdelijk bouwwerk zijn redactionele 
wijzigingen en reparaties doorgevoerd. In het eerste lid was bij de verwijzing naar de 
afdelingen 4.2 tot en met 4.7 een onbedoelde uitleg mogelijk dat alle eisen voor 
nieuwbouw (hoofdstuk 4) gelden voor een tijdelijk bouwwerk, terwijl alleen de eisen zijn 
bedoeld die in hoofdstuk 4 specifiek gegeven zijn voor een tijdelijk bouwwerk. In het 
tweede lid was sprake van “een als tijdelijk bedoeld bouwwerk”, terwijl in het Bbl het 
begrip “tijdelijk bouwwerk” is opgenomen en volstaan kan worden met het gebruik van 
dit begrip. Verder was in het tweede lid sprake van de locatie van een tijdelijk 
bouwwerk, terwijl in het Bbl gebruik wordt gemaakt van het begrip bouwwerkperceel. 
Dit is ook aangepast in de begripsomschrijving van een tijdelijk bouwwerk in bijlage I. 



Voorts was in het tweede lid de onbedoelde uitleg mogelijk dat ook volstaan kon worden 
met de eisen uit hoofdstuk 4 voor een tijdelijk bouwwerk.  
 
De wijzigingen in artikel 4.8 en bijlage I zijn dus redactioneel van aard en beogen geen 
inhoudelijke wijziging. In relatie tot de wijzigingen in artikel 5.6 en de nieuwe afdeling 
5.6 wordt hierna wel aanvullend op de bestaande toelichting bij artikel 4.8 en bijlage I 
een nadere uitleg gegeven over een tijdelijk bouwwerk:  
 
Als het gaat om de tijdelijkheid van bouwwerken zijn er twee wettelijke regimes die 
naast elkaar spelen. Enerzijds kan er een tijdelijkheid gelden vanuit het omgevingsplan. 
Het gaat dan om de toedeling van een tijdelijke functie aan een locatie9 en een 
omgevingsplanactiviteit inhoudende een (ruimtelijke) bouwactiviteit. Dit betreft geen 
onderwerp van regelgeving in het Bbl. Anderzijds kan een initiatiefnemer ervoor kiezen 
om een tijdelijk bouwwerk als bedoeld in het Bbl neer te zetten. Beiden staan dus los 
van elkaar en kennen onder de Omgevingswet ook twee separate vergunningen of 
meldingen.10  
 
Als een bouwwerk op grond van het omgevingsplan ergens tijdelijk mag staan, heeft de 
initiatiefnemer voor de bouwactiviteit de mogelijkheid daar een bouwwerk te bouwen 
met nieuwbouwkwaliteit of met het kwaliteitsniveau van een tijdelijk bouwwerk. Kiest de 
initiatiefnemer voor de nieuwbouwkwaliteit, dan is in dat geval geen sprake van een 
tijdelijk bouwwerk voor de toepassing van het Bbl. Artikel 4.8 is op een dergelijk 
bouwwerk dus niet van toepassing. Als het omgevingsplan of een vergunning alsnog de 
permanente aanwezigheid van een bouwwerk toestaat, hoeven er vanuit het Bbl geen 
aanpassingen aan het bouwwerk te worden gedaan en kan het bouwwerk zonder 
aanpassingen blijven staan. Er hoeft dan geen nieuwe vergunning voor een (technische) 
bouwactiviteit of bouwmelding te worden gedaan. Meestal moet dan wel voor de 
omgevingsplanactiviteit een nieuwe vergunning worden aangevraagd.  
 
Als de initiatiefnemer kiest om een bouwwerk neer te zetten met een beoogde 
instandhoudingtermijn van maximaal 15 jaar op het bouwwerkperceel, mag worden 
uitgegaan van het lagere niveau van eisen voor een tijdelijk bouwwerk dat volgt uit 
eerste lid van artikel 4.8. Het maakt daarbij in beginsel niet uit of de functie van de 
locatie op grond van het omgevingsplan tijdelijk is of niet. Dat sprake is van een tijdelijk 
bouwwerk als bedoeld in het Bbl wordt op grond van artikel 10.23 van het 
Omgevingsbesluit in de omgevingsvergunning voor de bouwactiviteit vastgelegd. In 
geval van een bouwwerk dat valt onder kwaliteitsborging moet de tijdelijkheid worden 
vastgelegd in het dossier bevoegd gezag. 
 
Is sprake van een tijdelijke functie van een locatie en wordt dit aangepast in een 
permanente functie, dan moet een tijdelijk bouwwerk op grond van het tweede lid van 
artikel 4.8 wel worden aangepast naar de eisen die op dat moment gelden voor 
nieuwbouw. Hiervoor moet ook een nieuwe omgevingsvergunning voor een (technische) 
bouwactiviteit worden aangevraagd of een bouwmelding worden gedaan.  
 
Onderdelen F en G 
Bij de omzetting van de voorschriften voor de opvang- en doorstroomcapaciteit naar het 
Bbl is de tekst van artikel 2, vijfde lid, van de Regeling Bouwbesluit 2012 abusievelijk 
geïntegreerd in artikel 4.81, vierde lid, onderdelen n, o en p, Bbl. Die onderdelen zijn 
toen onbedoeld ook van toepassing geworden op artikel 4.81, dat grenzen stelt aan de 

 
9 De aan een locatie toebedeelde functie werd onder de Wabo bestemming genoemd. 
10 https://iplo.nl/thema/bouw/knip-scheiden-technisch-ruimtelijk-bouwen/. 



maximale ontruimingstijd van het gehele gebouw. Door de onderdelen n, o en p weer op 
te nemen in een afzonderlijk lid, zoals in de Regeling Bouwbesluit 2012 het geval was, is 
deze omissie hersteld. 
 
Onderdeel H en I 
In het eerste lid van artikel 4.215 zijn voor vluchtrouteaanduidingen de 
zichtbaarheidseisen, bedoeld in artikel 5.4.5 van NEN-EN 1838 vervallen. In artikel 
5.4.5 van NEN-EN 1838 is slechts bepaald dat de minimale duur van de verlichting 1 uur 
bedraagt. Deze tijdsduur is ook al geregeld in artikel 4.215, derde lid, onder b, Bbl. 
Verder stelt de in artikel 4.125, eerste lid, genoemde NEN 3011 ook de 
zichtbaarheidseisen. Dit betreft de eisen in paragraaf 12 van de NEN 3011 met 
betrekking tot afmetingen, verlichting, luminanties en contrasten van 
vluchtrouteaanduidingen.  
 
In artikel 4.215, tweede lid, is de specifieke eis voor de vluchtrouteaanduiding voor 
wegtunnels komen te vervallen, omdat deze eis gebruik maakte van voor nieuwbouw 
niet meer actuele normen NEN 6088 en NEN-EN 1838. Voor wegtunnels geldt nu ook de 
algemene eis voor vluchtrouteaanduidingen volgens het eerste lid.  
 
In tabel 4.212 wordt het eerste lid nu ook aangestuurd voor een “wegtunnel met een 
tunnellengte van meer dan 250 m” 
 
Onderdeel J 
In artikel 5.4 is het vierde lid is “tenzij afdeling 5.3 anders is bepaald” vervallen omdat 
deze zinsnede in de praktijk verwarring opleverde in combinatie met de tenzij-bepaling 
in artikel 5.4, eerste lid. Onduidelijk was of de eisen in afdeling 5.3 invulling gaven aan 
de tenzij-bepaling in het eerste lid of aan de tenzij-bepaling in het vierde lid. In de basis 
zijn de eisen in afdeling 5.3 een invulling van artikel 5.4, eerste lid. De uitzonderingen in 
afdeling 5.3 op het artikel 5.4, vierde lid, zijn beperkt en zijn nu opgenomen in een 
nieuw vijfde lid. In dit vijfde lid wordt specifiek aangegeven voor welke regels het vierde 
lid niet van toepassing is. Dit betreft de regels in artikel 5.20, zesde lid, zoals dit luidt na 
de implementatie van de RED-III.  
 
Onderdeel K 
In het vigerende Bbl is aangegeven dat bij verplaatsing een bestaand bouwwerk mag 
voldoen aan de regels voor bestaande bouw, mits dat bouwwerk in ongewijzigde 
samenstelling wordt verplaatst. In het Bouwbesluit 2012 gold dat moest worden voldaan 
aan het rechtens verkregen niveau (RVN). Materieel gezien is er bij verplaatsen geen 
verschil tussen beide niveaus: heeft een bouwwerk na verplaatsing een ander 
kwaliteitsniveau dan is dat een verandering van dat bouwwerk. Deze verandering moet 
op grond van de verbouwvoorschriften voldoen aan het RVN. Doordat sprake is van 
ongewijzigd verplaatsen wordt geborgd dat het kwaliteitsniveau na verplaatsing gelijk is 
aan het kwaliteitsniveau voor verplaatsing. In de praktijk levert een verwijzing naar het 
niveau bestaande bouw echter onduidelijkheid op en om die reden wordt weer verwezen 
naar het kwaliteitsniveau voor verplaatsen als uitgangspunt bij verplaatsing van een 
bouwwerk. Aangezien de term RVN in het Bbl, in tegenstelling tot de definitie in het 
Bouwbesluit 2012, in artikel 5.4 onlosmakelijk verbonden is met verbouw, kan in het 
nieuwe eerste lid van artikel 5.6 niet verwezen worden naar dit RVN. Daarom is in de 
onderdelen a en b een specifiek voorschrift opgenomen met eenzelfde strekking. 
Verplaatsen wordt gezien als een specifieke vorm van bouwen.  
 
 
 



Opgemerkt wordt dat de regels van artikel 5.6 van toepassing zijn op tijdelijke 
bouwwerken en permanente bouwwerken, ongeacht of ze op de oorspronkelijke 
bouwwerkperceel tijdelijk of permanent waren toegestaan in het omgevingsplan. Zie ook 
de aanvullende toelichting op artikel 4.8. Het tweede lid (ongewijzigd) regelt dat het 
voorgeschreven kwaliteitsniveau in het eerste lid, voor een tijdelijk bouwwerk alleen 
geldt als dat bouwwerk na verplaatsing weer een tijdelijk bouwwerk is. Dit betekent dat 
als een tijdelijk bouwwerk na verplaatsing bedoeld is als permanent bouwwerk, het 
eerste lid niet van toepassing is en dat het bouwwerk in overeenstemming moet worden 
gebracht met de dan geldende regels voor nieuwbouw. 
 
Het derde lid regelt dat aanvullende op het eerste lid ook moet worden voldaan aan de 
regels in afdeling 5.5. Dit geldt alleen als het bouwwerk na verplaatsen een permanent  
bouwwerk is. Zie verder de toelichting bij onderdeel R. 
 
In het vierde lid wordt een aantal uitzonderingen genoemd als het gaat om ‘ongewijzigd 
verplaatsen’. Er is sprake van ongewijzigd verplaatsen als een bestaand bouwwerk in 
precies dezelfde samenstelling op een andere locatie wordt geplaatst. In de 
oorspronkelijke regels was de fundering hiervan al uitgezonderd. Nieuw zijn 
uitzonderingen voor het vernieuwen van constructieonderdelen van ondergeschikte aard 
en bouwactiviteiten noodzakelijk om te voldoen aan de regels van afdeling 5.5. Het 
vernieuwen van constructieonderdelen van ondergeschikte aard is met name voor 
modulaire bouw toegevoegd. De regels voor ongewijzigd verplaatsen blijven hierdoor 
van toepassing, ook als bijvoorbeeld bevestigingsmiddelen, afdichtingsmiddelen, etc. die 
noodzakelijk zijn voor de montage worden vervangen. De regels voor verplaatsen sluiten 
niet uit dat er in het proces van de verplaatsing een ‘tussenstop’ wordt ingebouwd, 
waarbij het bouwwerk al dan niet in delen tijdelijk opgeslagen wordt op “het tasveld”. 
Dit om bijvoorbeeld de modules te controleren en eventuele gebreken te herstellen, of 
omdat ze nog niet op het uiteindelijke bouwwerkperceel terecht kunnen. De 
beginsituatie en eindsituatie zijn bepalend voor de eisen die van toepassing zijn; de 
tussenlocatie is daarbij niet relevant. Voor de volledigheid wordt vermeld dat als een 
bestaand bouwwerk is opgebouwd uit modules er alleen sprake is van ongewijzigd 
verplaatsen als het bouwwerk op de nieuwe locatie dezelfde configuratie van de modules 
heeft. Het ongewijzigd verplaatsen heeft dus betrekking op het gehele bouwwerk en niet 
op de afzonderlijke modules. 
 
Onderdeel L 
Tabel 5.8 is aangepast naar aanleiding van de wijzigingen in de artikelen 5.13, 5.13a en 
5.20a. 
 
Onderdeel M 
In artikel 5.10 was sprake van een verkeerde verwijzing naar artikel 4.17, eerste lid. 
Met de verwijzing naar artikel 4.18, eerste lid, is deze onjuistheid hersteld. 

 
Onderdeel N 
Met het toevoegen van het tweede lid aan artikel 5.13 is verduidelijkt hoe de verbouweis 
in het eerste lid van toepassing is als het verbouwen betrekking heeft op het nieuw 
aanbrengen van een constructieonderdeel. De eisen voor weerstand tegen 
branddoorslag en brandoverslag (WBDBO) in paragraaf 4.2.8 gelden op ruimteniveau. In 
de bepalingsmethode NEN 6068 wordt de WBDBO bepaald door alle mogelijk 
branduitbreidingstrajecten tussen twee ruimten te beschouwen waarbij het “snelste” 
branduitbreidingstraject dan moet voldoen aan 30 minuten of aan het rechtens 
verkregen niveau. Op grond van artikel 5.4, vierde lid, geldt de verbouweis echter alleen 
voor hetgeen daadwerkelijk wordt verbouwd. Voor de verbouw van een 



constructieonderdeel moet de bepaling van de WBDBO volgens NEN 6068 daarom 
beperkt blijven tot het branduitbreidingstraject door het constructieonderdeel. Dit speelt 
bijvoorbeeld als een deur of leidingdoorvoer nieuw wordt aangebracht en de wanden of 
vloeren zelf niet worden aangepast. Uit het eerste lid volgt in algemene zin dat de 
WBDBO niet slechter mag worden door het nieuw aanbrengen van een 
constructieonderdeel. Daarnaast volgt uit het eerste lid dat bij het aanbrengen van een 
nieuw constructieonderdeel in samenhang met artikel 5.4, vierde lid, het  
branduitbreidingstraject door het nieuwe constructieonderdeel ten minste een bijdrage in 
de WBDBO van 30 minuten moet hebben. Het tweede lid beperkt nu de reikwijdte van 
het eerste lid voor een nieuw aan te brengen constructieonderdeel. In NEN 6068 wordt 
gebruik gemaakt van NEN 6069 voor de bepaling van de brandwerendheid van de 
constructieonderdelen. In NEN 6069 zijn constructieonderdelen (of bouwdelen) 
beschreven waarvoor de brandwerendheid kan worden bepaald en daarbij is aangesloten 
op de Europese productnormen. In het tweede lid is geregeld dat de WBDBO-eis van 30 
minuten alleen geldt voor een constructieonderdeel als bedoeld in de NEN 6069. Het 
gaat in NEN 6069 bijvoorbeeld om “deuren met kozijnen”. Hiermee is in het tweede lid 
geregeld dat de eis van 30 minuten niet van toepassing is bij vervanging van een 
deurblad of bij het opdikken van een deurblad of kozijnsponningen.  
 
Onderdeel O 
Het (nieuwe) eerste lid is redactioneel aangepast overeenkomstig de redactie van het 
eerste lid van artikel 5.13. Met het toevoegen van het tweede lid is verduidelijkt hoe de 
verbouweis in het eerste lid van toepassing is als het verbouwen betrekking heeft op het 
nieuw aanbrengen van een constructieonderdeel. De eis voor de weerstand tegen 
rookdoorgang van R200 in artikel 4.62, vierde lid, is gesteld op ruimteniveau. In de 
bepalingsmethode NEN 6075 wordt de weerstand tegen rookdoorgang bepaald door alle 
mogelijk rookverspreidingstrajecten tussen twee ruimten te beschouwen. Op grond van 
artikel 5.4, vierde lid, geldt de verbouweis echter alleen voor hetgeen daadwerkelijk 
wordt verbouwd. Voor de verbouw van een constructieonderdeel moet de bepaling van 
de weerstand tegen rookdoorgang volgens NEN 6075 daarom beperkt blijven tot het 
rookverspreidingstraject door het constructieonderdeel. Bij artikel 4.62, vierde lid, speelt 
dit bijvoorbeeld als een deur of leidingdoorvoer nieuw wordt aangebracht en de wanden 
niet worden aangepast. Het tweede lid beperkt de reikwijdte van het eerste lid voor een 
nieuw aan te brengen constructieonderdeel. In NEN 6075 zijn constructieonderdelen (of 
bouwdelen) beschreven waarvoor de rookdoorlatendheid kan worden bepaald en daarbij 
is aangesloten op de Europese productnormen. In het tweede lid is geregeld dat de eis 
voor de weerstand tegen rookdoorgang alleen geldt voor een constructieonderdeel als 
bedoeld in de NEN 6075. Het gaat in NEN 6075 bijvoorbeeld om “deuren met kozijnen”. 
Hiermee is in het tweede lid geregeld dat de eis voor de weerstand tegen rookdoorgang 
niet van toepassing is bij vervanging van een deurblad of bij het opdikken van een 
deurblad of kozijnsponningen. Om te voldoen aan de weerstand tegen rookdoorgang van 
R200 volgens artikel 4.62, vierde lid, moet de rookdoorlatendheid van een nieuwe deur 
met kozijnen voldoen aan klasse S200 volgens NEN 6075.  
 
Onderdeel P 
In artikel 5.16, eerste lid, is artikel 4.136 toegevoegd als nieuwbouweis waaraan moet 
worden voldaan bij het installeren van een afvoervoorziening voor rookgas. Artikel 4.136 
regelt de afvoercapaciteit en de stromingsrichting. Deze aanpassing van artikel 5.16 is 
een correctie. Onder het Bouwbesluit 2012 golden voor de afvoercapaciteit en 
stromingsrichting ook de nieuwbouweisen. Bij de omzetting naar het Bbl is dit 
abusievelijk niet overgenomen.  
 
Onderdeel Q 



Artikel 4.218 schrijft een bij brand zelfsluitend woningtoegangsdeur (vrijloopdrangers) 
voor. Overeenkomstig de wijzigingen bij de onderdelen N en O was niet duidelijk bij 
welke mate van verbouw van een woningtoegangsdeur deze eis gold. In de praktijk 
worden bestaande woningtoegangsdeuren in woongebouwen gedeeltelijk aangepast door 
het opdekken van de deurplaat, het verdikken van kozijnen of het aanbrengen van 
strippen. Het ligt niet in de rede om bij deze gedeeltelijke aanpassingen ook 
vrijloopdrangers voor te schrijven. In artikel 5.20a is verduidelijkt dat de eis alleen geldt 
voor het nieuw aanbrengen van een deur met kozijn. 
 
Onderdeel R 
In het verlengde van het gewijzigde artikel 5.6 is een nieuwe afdeling 5.5 toegevoegd 
aan hoofdstuk 5 voor het verplaatsen van permanente bouwwerken. In het derde lid van 
artikel 5.6 is geregeld dat voor het kwaliteitsniveau na verplaatsing ook de regels in 
afdeling 5.5 gelden. Het gaat hierbij om geluids- en brandveiligheidseisen die afhankelijk 
zijn van de locatie van het nieuwe bouwwerkperceel respectievelijk de plaatsing van het 
bouwwerk op het nieuwe bouwwerkperceel. Als het bouwwerk niet voldoet aan de eisen 
in afdeling 5.5 kan het bouwwerk dus niet verplaatst worden zonder de benodigde 
aanpassingen op het gebied van geluid en brandveiligheid.  
 
Voor de weerstand tegen branddoorslag en -overslag wordt uitgegaan van de 
nieuwbouwvoorschriften voor het beperken van branduitbreiding naar gebouwen op 
naastgelegen bouwwerpercelen. Staat een bouwwerk na verplaatsen dichter bij de 
bouwwerkperceelsgrens dan op de oude locatie dan zijn mogelijk aanpassingen 
noodzakelijk, bijvoorbeeld brandwerende beglazing. Bij de aanvullende regels voor 
geluidwering is hetzelfde uitgangspunt gekozen als voor de functiewijziging in afdeling 
5.4. Wordt een woning, kinderopvang, zorggebouw of onderwijsgebouw verplaatst van 
een niet geluidbelaste locatie naar een locatie waar wel sprake is van een hogere 
geluidbelasting, dan zijn geluidwerende aanpassingen van de uitwendige 
scheidingsconstructie mogelijk noodzakelijk. Worden aanpassingen om reden van deze 
aanvullende regels voor brandveiligheid of geluidwering doorgevoerd, dan regelt artikel 
5.6, vierde lid, onder c, dat nog steeds sprake is van ongewijzigd verplaatsen. 
 
Onderdeel S 
Gebleken is dat bij eisen aan de keuring van stookinstallaties in artikel 6.38 een 
verkeerd begrip wordt gebruikt. In plaats van “nominaal vermogen” wordt nu gesproken 
van “nominaal thermisch ingangsvermogen". Het nieuwe begrip sluit aan bij 
vergelijkbare artikelen in het Bal en de SCIOS-regels en beoogt geen inhoudelijke 
wijziging.  
 
Onderdeel T 
In artikel 6.39, tweede lid, onderdeel b, was sprake van een evidente fout. De woorden 
“ten minste” zijn hier vervangen door “ten hoogste”. 
 
Onderdeel U 
In artikel 6.39a zijn enkele redactionele fouten hersteld.  
 
Onderdeel V 
In het Bbl is de normadressaat in artikel 7.3 beperkt tot degene die de werkzaamheden 
verricht. In het Bouwbesluit 2012 waren in artikel 8.7a de regels breder gericht “tot 
eenieder”. Dit laatste was van belang voor de eis dat er geen personen, anders dan 
personen die het PUR-schuim aanbrengen, in de woning aanwezig mogen zijn tijdens het 
aanbrengen van het PUR-schuim en twee uur daarna. Met het opnemen van het nieuwe 



tweede lid van artikel 7.3 wordt de normadressaat in het Bbl voor wat betreft artikel 
7.22a verbreed overeenkomstig het eerdere Bouwbesluit 2012. 
 
Onderdeel W 
De informatieplicht in artikel 7.5c benoemt niet, zoals wel het geval bij de overige 
informatieplichten in het Bbl, aan wie de genoemde gegevens en bescheiden moeten 
worden verstrekt. Voor de volledigheid wordt dit toegevoegd aan artikel 7.5c. 
 
Onderdelen X en Y 
Het nieuwe artikel 7.7a regelt de informatieplicht voor het maken en aanbrengen van 
PUR-schuim in een woning. Met deze informatieplicht en de te verstrekken gegevens en 
bescheiden worden gemeenten vooraf geïnformeerd waar en hoe werkzaamheden 
worden uitgevoerd. Gemeenten kunnen vervolgens hun toezicht en eventuele 
handhaving daarop afstemmen. Het gaat om PUR-schuim dat op locatie wordt gemaakt 
uit twee componenten, te weten polyol en isocyanaat, waaraan een blaasmiddel wordt 
toegevoegd. Artikel 7.7a, eerste lid, bepaalt dat gemeenten vijf werkdagen vooraf 
moeten worden geïnformeerd over de werkzaamheden. Het tweede lid bepaalt dat zij 
ook uiterlijk op de eerste werkdag na beëindiging van de werkzaamheden worden 
geïnformeerd. Het derde lid geeft een uitzondering op de informatieplicht uit het tweede 
lid voor bedrijven die beschikken over een erkende kwaliteitsverklaring (zie ook, artikel 
I, onderdelen A en B en paragraaf 2.1)  
 
In het nieuwe artikel 7.7b wordt in het eerste lid geregeld welke gegevens en 
bescheiden moeten worden overgelegd bij de informatieplicht. Met de bij de onderdeel i 
genoemde vooropnamerapport wordt beoogd dat de gemeenten voorafgaand aan de 
werkzaamheden geïnformeerd wordt dat gecontroleerd is dat voldaan kan worden aan 
de inhoudelijke regels (artikel 7.22a). Na afloop van de werkzaamheden worden 
gemeenten met het in het tweede lid van artikel 7.8b genoemde nacontrolerapport 
geïnformeerd dat de werkzaamheden zijn uitgevoerd overeenkomstig de regels. Het 
derde lid geeft voor bedrijven die beschikken over een erkende kwaliteitsverklaring 
uitzondering op de aan te leveren gegevens (zie ook artikel I, onderdelen A en B en 
paragraaf 2.1). Het vierde lid bepaalt dat in de Omgevingsregeling regels worden gesteld 
aan het vooropname- en nacontrolerapport. 
 
Het nieuwe artikel 7.8a schrijft de gegevens en bescheiden voor die in of nabij de 
woonfunctie aanwezig moeten zijn. Voor gemeenten is het van belang dat deze 
documenten aanwezig zijn en op verzoek kunnen worden overgelegd, zodat zij kunnen 
nagaan of de op werkzaamheden van toepassing zijnde regels worden nageleefd. Met 
“nabij de woonfunctie” wordt mogelijk gemaakt dat de documenten in de bedrijfswagen 
nabij de woonfunctie liggen. Een afschrift van de genoemde documenten kan ook 
digitaal worden getoond, bijvoorbeeld door gebruik van een tablet.  
 
Onderdeel Z 
In artikel 7.18 werd verwezen naar versie 2006 van de Meet- en beoordelingsrichtlijn 
deel B «Hinder voor personen in gebouwen». Gebleken is dat de laatste versie 2002 is. 
In de Omgevingsregeling is de versie 2002 ook opgenomen in hoofdstuk 6/8 en bijlage 
II voor andere activiteiten dan bouw- en sloopwerkzaamheden. In artikel 7.18 wordt nu 
aangesloten bij de bepaling in de Omgevingsregeling. 
 
Onderdeel AA 
Artikel 7.22a is vervangen door een grondslag op grond waarvan inhoudelijke regels 
kunnen worden gesteld in de Omgevingsregeling. Verder is het artikel verbreed zodat 
het niet alleen gaat om het aanbrengen van gespoten PUR-schuim in kruipruimten, maar 



ook in andere ruimten, alsmede het aanbrengen van gegoten PUR-schuim in 
spouwmuren. De veiligheidsmaatregelen beogen nog steeds dat bewoners en andere 
personen niet worden blootgesteld aan de component isocyanaat waarmee het PUR-
schuim op locatie wordt gemaakt.  
 
Onderdeel BB 
Zie voor een toelichting de artikelsgewijze toelichting bij artikel I, onderdeel E. 
 
Onderdeel CC 
Gebleken is dat de begripsbeschrijving voor “gebruiksgebied” een onbedoelde beperking 
bevatte. Er is nu opgenomen dat een gebruiksgebied altijd gelegen is in een 
brandcompartiment. De bedoeling is echter niet om te regelen dat een gebruiksgebied 
altijd binnen een brandcompartiment moet liggen, maar dat deze niet mag worden 
doorsneden door een brandwerende scheidingsconstructie, net zomin als deze mag 
worden doorsneden door een dragende scheidingsconstructie, of een ander niet-flexibele 
voorziening zoals een toiletruimte, badruimte of technische ruimte. Een dergelijke 
constructie binnen het gebied zou namelijk afbreuk doen aan het uitgangspunt van vrije 
indeelbaarheid. 
 
Artikel II 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.  
 
 
De minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening, 
 
 


	Nota van toelichting

